Diário Oficial Eletrônico

             Câmara Municipal de Cantagalo
Ano IV        Edição Nº 104 - Cantagalo, sexta-feira, 1ºde novembro de 2024 - Lei nº 1611/2021

1

                         https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

Câmara Municipal de Cantagalo

EXPEDIENTE

 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

CANTAGALENSE – D.O.E.

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO DE
2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS OFICIAIS DO
PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE. SUA PUBLICAÇÃO SERÁ
SEMANAL, COM AS EDIÇÕES ASSINADAS ELETRÔNICAMENTE
PELO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.

Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade de todas
as edições do DOE, desde que visualizadas através de seu sitio
eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde todas as edições
serão armazenadas em meios digitais como impresso e fixado em mural
na entrada deste órgão.

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28

Rua Professora Ruth Farah Nacif Luttebach – 391
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646

        Participe de nossas Sessões Ordinárias

 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO

 Resolução nº 723/2024, de 25 de setembro de 2024.

CONCEDE O TÍTULO HONORÁRIO DE
CIDADÃO CANTAGALENSE AO SENHOR
MANOEL ALEXANDRE PEREIRA DE
FIGUEIREDO.

‘

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CANTAGALO, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE O
PLENÁRIO APROVOU E, ASSIM,
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º- Fica concedido o Título Honorário de
Cidadão Cantagalense ao Senhor MANOEL
ALEXANDRE PEREIRA DE FIGUEIREDO.

.

Art. 2º- O Título a que se refere o artigo 1º será
entregue ao homenageado em data a ser marcada
por esta Casa.

Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data
de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente em, 25 de setembro de 2024.

CIRO FERNANDES PINTO

PRESIDENTE

Autor: Vereador Ademir Pontes Diniz

 Republicado por erro.

Diário Oficial Eletrônico

             Câmara Municipal de Cantagalo
Ano IV        Edição Nº 104 - Cantagalo, sexta-feira, 1ºde novembro de 2024 - Lei nº 1611/2021

2

Resolução nº 724/2024, de 23 de outubro de 2024.

CONCEDE O TÍTULO HONORÁRIO DE
CIDADÃ CANTAGALENSE A SENHORA
SILVIA JACYNTHO DOS SANTOS.

           O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CANTAGALO, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE O
PLENÁRIO APROVOU E, ASSIM, PROMULGA
A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º- Fica concedido o Título Honorário de
Cidadã Cantagalense a Senhora SILVIA
JACYNTHO DOS SANTOS.

.

Art. 2º- O Título a que se refere o artigo 1º será
entregue a homenageada em data a ser marcada
por esta Casa.

Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data
de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente em, 23 de outubro de 2024.

CIRO FERNANDES PINTO

PRESIDENTE

Autor: Vereador Ademir Pontes Diniz

Resolução nº 725/2024, de 1º de novembro de 2024.

CONCEDE O TÍTULO HONORÁRIO DE
CIDADÃ CANTAGALENSE A SENHORA
DÉBORA RODRIGUES FONSECA.

           O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CANTAGALO, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE O
PLENÁRIO APROVOU E, ASSIM,
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º- Fica concedido o Título Honorário de
Cidadã Cantagalense a Senhora DÉBORA
RODRIGUES FONSECA.

.

Art. 2º- O Título a que se refere o artigo 1º será
entregue a homenageada em data a ser marcada
por esta Casa.

Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data
de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente em, 1º de novembro de 2024.

CIRO FERNANDES PINTO

PRESIDENTE

Autor: Vereador José Augusto Filho

Diário Oficial Eletrônico

             Câmara Municipal de Cantagalo
Ano IV        Edição Nº 104 - Cantagalo, sexta-feira, 1ºde novembro de 2024 - Lei nº 1611/2021

3

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 89/2024

Objeto: REF. A EMPENHO ESTIMATIVO DE SUPLEMENTAÇÃO AO PROCESSO Nº244/2024 PARA 5.000
FOTOCÓPIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA. PRAZO DE DISPENSA: 92 DIAS. EXERCÍCIO 2024.

Contratado: 51.811.944 DIEGO GONCALVES COMBAT
CPF/CNPJ: 51.811.944/0001-80
Prazo da Dispensa: 90 dias

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00

Ficha: 13  Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 01/10/2024

Ciro Fernandes Pinto
Presidente

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 89/2024

Objeto: REF. A EMPENHO ESTIMATIVO DE SUPLEMENTAÇÃO AO PROCESSO Nº244/2024 PARA 5.000
FOTOCÓPIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA. PRAZO DE DISPENSA: 92 DIAS. EXERCÍCIO 2024.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Contratado: 51.811.944 DIEGO GONCALVES COMBAT
CPF/CNPJ: 51.811.944/0001-80

Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei n°
14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: 51.811.944 DIEGO GONCALVES
COMBAT, CPF/CNPJ: 51.811.944/0001-80, constante neste processo para que produza seus efeitos legais.

Cantagalo, em 01/10/2024
Ciro Fernandes Pinto

Presidente

Diário Oficial Eletrônico

             Câmara Municipal de Cantagalo
Ano IV        Edição Nº 104 - Cantagalo, sexta-feira, 1ºde novembro de 2024 - Lei nº 1611/2021

4

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 90/2024

Objeto: REF. A EMPENHO P/ PAGAMENTO DE EXECUÇÃO DE TRÊS MESES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
GERAL, CONSERVAÇÃO, LIMPEZA GERAL, ENTRE OUTROS SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
PLATAFORMA DE ACESSIBILIDADE. COLETA Nº 59/2024. PRAZO DA DISPENSA: 90 DIAS

Contratado: THEOBALD SANTOS ELETROTECNICA LTDA
CPF/CNPJ: 09.506.422/0001-08

Prazo da Dispensa: 90 dias

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00

Ficha: 13  Valor: R$ 1.650,00 (mil, seiscentos e cinquenta reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 08/10/2024

Ciro Fernandes Pinto
Presidente

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 90/2024

Objeto: REF. A EMPENHO P/  PAGAMENTO DE EXECUÇÃO DE TRÊS MESES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
GERAL, CONSERVAÇÃO, LIMPEZA GERAL, ENTRE OUTROS SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
PLATAFORMA DE ACESSIBILIDADE. COLETA Nº 59/2024. PRAZO DA DISPENSA: 90 DIAS

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Contratado: THEOBALD SANTOS ELETROTECNICA LTDA

CPF/CNPJ: 09.506.422/0001-08

Valor: R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais)

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei n°
14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: THEOBALD SANTOS
ELETROTECNICA LTDA, CPF/CNPJ: 09.506.422/0001-08, constante neste processo para que produza seus
efeitos legais.

Cantagalo, em 08/10/2024
Ciro Fernandes Pinto

Presidente

Diário Oficial Eletrônico

             Câmara Municipal de Cantagalo
Ano IV        Edição Nº 104 - Cantagalo, sexta-feira, 1ºde novembro de 2024 - Lei nº 1611/2021

5

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n°: 91/2024

Objeto: REF. COMPPLEMENTO DE EMPENHO AO PROC. 022/2024 - PAGAMENTO DE DESPESAS COM
TELEFONIA FIXA, LINHAS: 2555-4206/4755/5645/5646/5647 - CONTAS RELATIVAS AOS MESES DE
OUTUBRO/NOVEMBRO/DEZEMBRO DE 2024.

Contratado: OI S.A

CPF/CNPJ: 76.535.764/0001-43
Prazo da Dispensa: 90 dias

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00

Ficha: 13  Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 08/10/2024

Ciro Fernandes Pinto
Presidente

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 91/2024

Objeto: REF. COMPPLEMENTO DE EMPENHO AO PROC. 022/2024 - PAGAMENTO DE DESPESAS COM
TELEFONIA FIXA, LINHAS: 2555-4206/4755/5645/5646/5647 - CONTAS RELATIVAS AOS MESES DE
OUTUBRO/NOVEMBRO/DEZEMBRO DE 2024.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Contratado: OI S.A

CPF/CNPJ: 76.535.764/0001-43

Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei n°
14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: OI S.A, CPF/CNPJ:
76.535.764/0001-43, constante neste processo para que produza seus efeitos legais.

Cantagalo, em 08/10/2024
Ciro Fernandes Pinto

Presidente

Diário Oficial Eletrônico

             Câmara Municipal de Cantagalo
Ano IV        Edição Nº 104 - Cantagalo, sexta-feira, 1ºde novembro de 2024 - Lei nº 1611/2021

6

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n°: 92/2024

Objeto: RE. EMPENHO COMPLEMENTAR AO PROC 011/2024-TARIFAS BANCARIAS-CAIXA ECONOMICA
FEDERAL

Contratado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A

CPF/CNPJ: 00360305097000

Prazo da Dispensa: 74 dias

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00

Ficha: 13  Valor: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 18/10/2024

Ciro Fernandes Pinto
Presidente

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 92/2024

Objeto: RE. EMPENHO COMPLEMENTAR AO PROC 011/2024-TARIFAS BANCARIAS-CAIXA ECONOMICA
FEDERAL

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Contratado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A

CPF/CNPJ: 00360305097000

Valor: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: CAIXA ECONOMICA
FEDERAL S/A, CPF/CNPJ: 00360305097000, constante neste processo para que produza seus efeitos
legais.

Cantagalo, em 18/10/2024
Ciro Fernandes Pinto

Presidente

Diário Oficial Eletrônico

             Câmara Municipal de Cantagalo
Ano IV        Edição Nº 104 - Cantagalo, sexta-feira, 1ºde novembro de 2024 - Lei nº 1611/2021

7

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n°: 93/2024

Objeto: REF. EMPENHO COMPLEMENTAR AO PROC 013/2024-TARIFAS BANCARIAS-BANCO DO BRASIL

Contratado: BANCO DO BRASIL S/A

CPF/CNPJ: 00000000010740

Prazo da Dispensa: 74 dias

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00

Ficha: 13  Valor: R$ 1450,00 (mil, quatrocentos e cinquenta reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 18/10/2024

Ciro Fernandes Pinto
Presidente

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 93/2024

Objeto: REF. EMPENHO COMPLEMENTAR AO PROC 013/2024-TARIFAS BANCARIAS-BANCO DO BRASIL

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Contratado: BANCO DO BRASIL S/A

CPF/CNPJ: 00000000010740

Valor: R$ 1450,00 (mil, quatrocentos e cinquenta reais)

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da
Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: BANCO DO BRASIL
S/A, CPF/CNPJ: 00000000010740, constante neste processo para que produza seus efeitos legais.

Cantagalo, em 18/10/2024
Ciro Fernandes Pinto

Presidente

Diário Oficial Eletrônico

             Câmara Municipal de Cantagalo
Ano IV        Edição Nº 104 - Cantagalo, sexta-feira, 1ºde novembro de 2024 - Lei nº 1611/2021

8

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n°: 94/2024

Objeto: REF. A EMPENHO P/ COMPLEMENTAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, VISANDO AO
ABASTECIMENTO DO ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O PERÍODO DEZEMBRO DE 2024 A JANEIRO
DE 2025. PRAZO DA DISPENSA: 75 DIAS.

Contratado: DROGARIA CALVO LTDA

CPF/CNPJ: 31.544.083/0001-03

Prazo da Dispensa: 75 dias

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00

Ficha: 11  Valor: R$ 3.048,00 (três mil e quarenta e oito reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 18/10/2024

Ciro Fernandes Pinto
Presidente

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 94/2024

Objeto: REF. A EMPENHO P/ COMPLEMENTAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, VISANDO AO
ABASTECIMENTO DO ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O PERÍODO DEZEMBRO DE 2024 A JANEIRO
DE 2025. PRAZO DA DISPENSA: 75 DIAS.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Contratado: DROGARIA CALVO LTDA

CPF/CNPJ: 31.544.083/0001-03

Valor: R$ 3.048,00 (três mil e quarenta e oito reais)

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei n°
14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: DROGARIA CALVO LTDA,
CPF/CNPJ: 31.544.083/0001-03, constante neste processo para que produza seus efeitos legais.

Cantagalo, em 18/10/2024
Ciro Fernandes Pinto

Presidente

Diário Oficial Eletrônico

             Câmara Municipal de Cantagalo
Ano IV        Edição Nº 104 - Cantagalo, sexta-feira, 1ºde novembro de 2024 - Lei nº 1611/2021

9

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 11/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2024

OBJETO: REF. A EMPENHO ESTIMATIVO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DE ENERGIA ELÉTRICA -
COMPLEMENTAÇÃO AO PROCESSO 21/2024.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.
CONTRATADA: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A.

CNPJ: 33.050.071/0001-58
VALOR: R$ 5.000,00(cinco mil reais)

RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e
ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo
74, I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AMPLA
ENERGIA E SERVIÇOS S.A., CNPJ: 33.050.071/0001-58, constante no processo em epígrafe, para que produza
seus efeitos legais.

Cantagalo, em 10/10/2024
Ciro Fernandes Pinto

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 12/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2024

OBJETO: REF. A EMPENHO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS COM ENERGIA ELÉTRICA MÊS 12/2022.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.
CONTRATADA: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A.

CNPJ: 33.050.071/0001-58
VALOR: R$ 167,24 (cento e sessenta e sete reais e vinte quatro centavos)

RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e
ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 74,
I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AMPLA
ENERGIA E SERVIÇOS S.A., CNPJ: 33.050.071/0001-58, constante no processo em epígrafe, para que produza
seus efeitos legais.

Cantagalo, em 11/10/2024
Ciro Fernandes Pinto

Presidente

		2024-11-01T16:03:54-0300
	CIRO FERNANDES PINTO:00851380700